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YHTEENVETO

Suomesta on tullut PISA-ihmemaa noin 10 vuotta sitten. (PISA-tutkimusohjelma selvittää

kolmen vuoden välein OECD:n jäsenmaissa 15-vuotiaiden nuorten osaamista lukutaidon,

matematiikan ja luonnontieteiden sisältöalueilla. PISA-tutkimuksessa selvitetään, kuinka nuoret

hallitsevat tulevaisuuden yhteiskunnan, työelämän kehityksen ja laadukkaan elämän kannalta keskeisiä

tietoja ja taitoja.) Suomen PISA-menestys on herättänyt kiinnostusta ja keskustelua koko Euroopassa.

Suomeen matkustavat eri maiden asiantuntuntijat ja kouluviranomaiset tutustumaan PISA-

menestyksen syihin. Tämä pro gradu -tutkielma pyrkii etsimään vastauksia siihen, mikä on

suomalaisnuorten osaamisen ja Suomen PISA-menestyksen taustalla.

Jotta voisimme ymmärtää nykytilanetta, meidän on tiedettävä jotakin siitä, mitkä historialliset

tekijät muokkasivat sen juuri tällaiseksi. Tässä pro gradu -tutkielmassa esitellään Suomen

kansanopetuksen kehitystä keskiajasta nykyaikaan. Suomi oli köyhä maatalousmaa, joka on muuttunut

jälkiteolliseksi kulutusyhteiskunnaksi ja korkeatasoiseksi sivistysyhteiskunnaksi hyvin nopeasti, ja juuri

koulutuksella oli keskeinen vaikutus Suomen kohoamiseen yhdeksi maailman korkeimman elintason

maista.

Voidaan sanoa, että Suomen kansanopetuksen historia on tarina epätasa-arvon poistamisesta.

Tämä pitkä prosessi johti siihen, että 1970-luvun alussa luovuttiin rinnakkaiskoulujärjestelmästä ja

rakennettiin uusi koulu sen perusajatuksen varaan, että koulutus on kaikkien lasten ja nuorten

perusoikeus ja että niin yksilö kuin yhteiskuntakin hyötyy siitä, että kaikilla on tasa-arvoinen

mahdollisuus sivistää itseään. Nykyään suomalainen koulutusjärjestelmä tarjoaa tasavertaiset

koulutusmahdollisuudet kaikille riippumatta asuinpaikasta, sukupuolesta, taloudellisesta tilanteesta tai

kieli- ja kulttuuritaustasta.

Keskeinen asema nykyajan koulujärjestelmässä on peruskoululla, joka antaa perusopetusta koko

ikäluokalle ja on yhtenäinen, yhdeksänvuotinen kokonaisuus, jossa jokaiselle lapselle taataan

mahdollisuus hyödyntää oma potentiaalinsa. Mutta yhtenäinen peruskoulu on vain yksi monesta

Suomen PISA-menestyksen taustalla olevista syistä.

Luonnollisesti herää kysymys, voitaisiinko Tšekissä ottaa esimerkkiä suomalaisesta mallista.

Mutta asia ei ole niin yksinkertainen. Vaikka Suomen koulutusjärjestelmä olisi kopioimisen arvoinen,

sen toteuttaminen ei ole käytännössä mahdollista. Koulutus aina kiinnittyy myös ympäröivään

kulttuuriin, ja suomalaisten hyvillä tuloksilla on pitkät perinteet. Meidän pitää aloittaa ihan alusta ja

ennen kaikkea „kopioida“ korkea arvostus, jota suomalainen yhteiskunta tuntee koulutusta sekä

opettajan työtä kohtaan, mikä perustuu siihen ajatukseen, että maan tärkeintä pääomaa ovat hyvin

koulutetut kansalaiset.

Asiasanat: Suomen koulutusjärjestelmä, kansanopetus, PISA-tutkimus, koulutuksen kehitys ja

historia, epätasa-arvo, peruskoulu
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SUMMARY

Finland became the „PISA-miracle“ approximately 10 years ago. Different experts on education

come to Finland to find out what stands behind this extraordinary success which attracted attention

and sparked debate all over Europe, and that is also the main aim of this thesis.

For understanding current situation we need to learn about a great impact of historical factors.

In this thesis I therefore present the development of national educational system from the Middle

ages until today. Finland used to be a poor agricultural country which developed very quickly into

post-industrial consumer society and high-level knowledge society. It is the educational system, to

which is the main impact on such process attributed.

We can say that the history of Finnish national educational system is a story of removal of

inequalities. This long process has its roots in eliminating of old parallel educational system and

building the ‚new school‘ which is based on the idea that the education belongs to basic rights of all

children and young people. The main objective of Finnish education policy is to offer all citizens

equal opportunities to receive education, regardless of age, domicile, financial situation, sex or mother

tongue. Education is considered to be one of the fundamental rights of all citizens.

The comprehensive primary school which provides basic education for whole age group has a

central position in current school system. But still it is only one of many sources of PISA-success. It

is necessary to take into consideration also the cultural aspects, which include high estimation of

education as a cultural capital as well as the work of teachers.

Keywords: comprehensive education system, PISA, inequalities in education, Finnish

comprehensive school, history and development of primary eduaction in Finland
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ÚVOD

Svět se začal zajímat o finský vzdělávací systém na začátku 21. století po té, co byly zveřejněny

výsledky prestižního mezinárodního srovnávacího výzkumu výsledků vzdělávání tzv. PISA, ve kterém

finští patnáctiletí žáci dosáhli (a nadále opakovaně dosahují) vynikajících výsledků. Pro Finy samotné

byl tento úspěch překvapením a byli zaskočeni nebývalým zájmem zahraniční odborné veřejnosti, ale i

médií. Pro Finsko to znamenalo mimo jiné potvrzení toho, že jeho dlouhodobá snaha o neustálé

zlepšování kvality vzdělávání, jež se stala celonárodní prioritou, přináší konkrétní výsledky, které

nejenže snesou mezinárodní srovnání, ale dokonce z Finska učinily vzor pro ostatní.

Od té doby Finsko zažívá nájezdy odborníků1, kteří se snaží poodhalit tajemství finského

úspěchu. Zahraniční návštěvy se povětšinou soustředí pouze na analýzu současného stavu finského

vzdělávacího systému a hledají v něm inspiraci a konkrétní vzory, které by se daly přenést a aplikovat

i na školství v jejich zemi.

Můj zájem o finské školství se však začal ještě před zveřejněním prvních výsledků výzkumu

PISA. Od roku 1999 jsem studovala učitelství pro 1. stupeň ZŠ se specializací anglický jazyk na

pražské Karlově univerzitě a na podzim roku 2001 jsem odjela na univerzitu do finského Joensuu,

kde jsem v rámci programu Socrates strávila jeden semestr studiem pedagogiky a zároveň jsem se

zblízka seznámila se specifiky finské společnosti a kultury. Během studijního pobytu jsem absolvovala

i mnoho hodin observací v několika místních základních školách, ke kterým patřily i inspirativní

diskuze s učiteli. Zpět do Česka jsem odjížděla nadšená a odhodlaná nabyté vědomosti a zkušenosti

přenést do vlastní učitelské praxe v českém prostředí. Zároveň mi bylo od začátku jasné, že to bude

velmi složité, neboť finská škola v sobě zrcadlí finskou národní kulturu (a naopak), která se od té

české v mnoha ohledech liší, a není proto možné finský model nebo jeho jednotlivé části jednoduše

okopírovat či převést do českých podmínek. Zájem o finské školství a finskou kulturu mě přivedl ke

studiu finského jazyka na FF UK v Praze (od roku 2002) a v roce 2005 jsem odjela do severofinského

Rovaniemi, kde jsem měla jako asistent při výuce cizích jazyků na dvou místních základních školách

možnost stát se na půl roku součástí systému a poznat finské školství zevnitř. Tato stáž jen potvrdila

můj dosavadní názor, že tajemství úspěchu finského vzdělávání je ukryto v mnoha propojených

aspektech, které se vzájemně ovlivňují a doplňují, a současný stav je výsledkem dlouhodobého vývoje

nejen finské školské politiky, ale i finské společnosti vůbec.

To ve mně probudilo zájem o to pochopit, jak k současnému stavu Finsko dospělo. Je

všeobecně ověřenou zkušeností, že chceme-li opravdu a do hloubky porozumět současné situaci,

neobejdeme se bez znalosti historického vývoje a objasnění vzájemných souvislostí. Začala jsem se

1 Nejedná se pouze o experty na vzdělávání, ale také o ekonomy a socioekonomy, neboť vysoká vzdělanost má
přímý vliv na konkurenceschopnost země a tím i na její celkovou prosperitu.
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proto cíleně zajímat o dějiny finského školství a nashromážděné poznatky skládala v jeden celek.

Výsledkem této mé snahy je pak tato diplomová práce.


[…]

venkovských podmínkách.
„Ale ještě jednou to dobře uvažme; máme příliš nechápavé mozky. A také, kdo by byl naším učitelem?“
Aapo pozvedl hlavu a pravil: „Také o tom jsem přemýšlel. Obracím se k tobě, Eero. Ano, tys z nás nejchápavější, o tom
není sporu, děkuj Bohu za tento dar! Vezmi slabikář a vak a jdi na několik týdnů do světa. Jdi do učení k lesníkovi. Ten
ti to neodepře, zvláště slíbíme-li mu kus lesa a několik pěkných tetřevů. A až se nejdůležitějším věcem naučíš, vrátíš se,
a budeš učit nás!“ (159)

Eero strávil celý podzim učením u lesníka a pak se vrátil předat nabyté vědomosti svým bratrům.
Přikvapila zima. Na Štědrý den se Eero vrátil domů. Podle lesníkova výroku se naučil dost, aby mohl vyučovat bratry.
Plynně předčítal, slabikář znal dokonale od A až do Z, a rovněž tak katechismus. (163)
Venku práce ustala a brzy všechno leželo pod silným sněžným příkrovem, ale v jizbě opět nastala pilná práce se slabikářem.
Bratři vytrvale seděli kolem stolu, učili se a jejich vědomosti vzrůstaly. Četli již slušně a jali se teď zpaměti učit se různé
články slabikáře. (167)

Memorování textu a jeho opětovné přednášení, tzv. ulkoluku, bylo dlouho používané vedle vlastní
dovednosti číst, tzv. sisäluku.
Když konečně nadešlo jaro, znal též on (Juhani) zpaměti celou knihu od začátku až do konce. (168)
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Nastal den, kdy se bratři společně vydali absolvovat přezkoušení (lukukinkerit). V mnoha farnostech se
stalo dobrou praxí, že osoby zodpovědné za přezkušování, dávali dobrým čtenářům knižní dary, které
sloužily jako motivace k dalšímu učení, a přispívaly tak významně k rozvoji čtenářství a šíření knih mezi
prostým lidem.
Když obilí bylo sklizeno a nová setba zaseta, vypravili se bratři jednoho sobotního rána na dávno připravovanou cestu; šli na
rychtu, aby vykonali zkoušku ze čtení. Starosta je přijal s otcovskou vlídností a brzy k své velké radosti seznal, že jejich
čtení bylo bezvadné, u některých dokonce výborné. Lauriho dokonce seznal za nejlepšího čtenáře z celé vsi. Dále seznal, že
jejich znalost věrouky je celkem jasná a správná. Následující neděle vrátili se bratři po službách Božích domů a každý
z nich si nesl v kůži vázaný Nový zákon, který jim starosta věnoval jako odměnu za píli. (174)

Zdroj: Huttunen 1970
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D/ Tabulky a grafy

Typ školského zařízení Počet učitelů Z toho žen (%)

Základní škola 44 623 72

Gymnázium 7 266 66

Odborná střední škola 13 985 51

Odborná VŠ 6 018 56

Univerzita 7 788 40

Celkem 79 680 64

Země % HDP

Dánsko (DK) 8.0

Kypr (CY) 7.0

Švédsko (SE) 6.9

Malta (MT) 6.8 (2005)

Finsko (FI) 6.1

Belgie (BE) 6.0

Slovinsko (SI) 5.7

Francie (FR) 5.6

Nizozemsko (NL) 5.5

Spojené království (UK) 5.5

Rakousko (AT) 5.4

Maďarsko (HU) 5.4

Polsko (PL) 5.3

Portugalsko (PT) 5.3

Lotyšsko (LV) 5.1

EU-27 5.1

Irsko (IE) 4.9

Estonsko (EE) 4.8

Litva (LT) 4.8

Itálie (IT) 4.7

Česká republika (CZ) 4.6

Německo (DE) 4.4

Španělsko (ES) 4.3

Bulharsko (BG) 4.2

Řecko (EL) 4.0 (2005)

Slovensko (SK) 3.8

Rumunsko (RO) 3.5 (2005)

Lucembursko (LU) 3.4

Tabulka 1

Celkové veřejné výdaje na vzdělávání
v procentech HDP v zemích EU, 2006

Tabulka 2
Počet učitelů na finských školách s vyznačeným
podílem žen učitelek v roce 2004

Zdroj: Opettajatilasto 2004. Tilastokeskus (www.stat.fi)

Zdroj:
Eurostat, UOE and National Accounts; data
vyňata v červnu 2009
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu)
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Graf 1
Největší cizojazyčné skupiny
žijící na území Finska v letech
1999 a 2009

Zdroj: Tilastokeskus 2009
(www.stat.fi)
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Graf 2
Počet obyvatel mladších 15 let ve Finsku v letech 1875–2009

v tisících

rok

Počet obyvatel Finska mladších 15 let je nejnižší za posledních 100 let. Neustále klesající počet dětí ve
věku plnění povinného vzdělávání má za následek slučování a zavírání škol.

Na konci roku 2009 žilo ve Finsku 888 323 obyvatel mladších 15 let. To je nejméně od roku 1895. Ještě
v roce 1977 jich bylo ve Finsku 1 milion. Klesající trend začal v roce 1994. Největší počet obyvatel mladších
15 let žilo ve Finsku v roce 1959, počet tzv. poválečných dětí do 15 let byl 1 350 000. Tehdy byl trend ve
školství opačný. Byly zakládány a stavěny nové školy, národní školy (kansakoulu). Od 60. let začal počet
žáků národních škol klesat a početné ročníky se přesunuli na střední školy. Mnoho národních škol bylo
uzavřeno (zejména na venkově a v odlehlých oblastech) a pro školní budovy se hledalo nové využití.

Zdroj: Tilastokeskus (www.stat.fi)
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