Oponentský posudek na diplomovou práci Petry Jarošové
Vývoj finského národního školství od počátku po současnost aneb

„Suomi opettaa“

Diplomová práce Petry Jarošové pojednává o tématu, které dosud na oboru finština
nebylo zpracováno. Finské školství je téma, které se v poslední době dostalo do popředí
odborníků i veřejnosti nejen u nás zejména po letech 2000, 2003 a 2006, kdy finští 15letí
školáci opakovaně vyhráli v tzv. PISA testech ve většině kategorií v mezinárodní
konkurenci 40 zemí světa.
Diplomová práce je rozdělena na tři větší kapitoly, přičemž první dvě kapitoly tvoří
společensko-historický přehled nejenom o vývoji finského školství, ale i o dějinných
událostech finského národa a to během období jak švédské tak i ruské nadvlády.
Nejrozsáhlejší kapitola je třetí, tj. období nezávislosti. Tato kapitola je rozdělená na 10
podkapitol, každá z nich pojednává zvláště o vývoji školství od začátku nezávislosti (r.
1917) vždy po desetiletích až do současnosti. Každá podkapitola má pečlivě
zaznamenáno i společensko-historické pozadí. V úvodu své práce autorka popisuje, jak se
dopracovala k tématu své diplomové práce a za hypotetický cíl své práce si klade otázku,
za jak dlouho Finsko vybudovalo svůj školský systém a jakými cestami se k tomu
dopracovalo, čili odhalit tajemství finského úspěchu na tomto poli.
V závěru své práce autorka shrnuje výsledky svého bádání o finském školském modelu.
Práci uzavírá seznam zdrojů, mapové, obrazové a literární přílohy, schéma finského
vzdělávacího systému a další tabulky a grafy na 16 stránkách, vše pečlivě zpracované.
Pečlivost, jak jsem už uvedla, je pro tuto práci příznačná. Práce je vlastně mezioborová a
jelikož autorka studovala i na pedagogické fakultě, je výběr tématu diplomové práce
nasnadě. A protože právě dnes je téma školství velmi aktuální i v Česku, lze jen
doporučit, aby se autorka tomuto tématu věnovala i nadále a publikovala hlavní myšlenky
své práce nejen v odborném, ale i ve veřejně přístupnějším časopisu.
Ještě bych podotkla, že práce je cenná též z hlediska oboru finština, např. pro kurzy
vývoje staré finštiny, ale i jako další přehled a pramen k finským dějinám, kde
českojazyčných materiálů stále není dost.
Za nedostatky práce je možno považovat některé nedůslednosti jako jsou poměrně časté
překlepy (asi 30, např. s. 77 suomentuminen místo suomettuminen), chybí nebo jsou
nejasné odkazy (např. s. 56, na mnoha dalších stránkách jsou odkazy jen ve tvaru viz
výše, což je po formální stránce a z hlediska nezasvěceného čtenáře nedostačující), chybí
též některé zdroje v bibliografickém seznamu (např. na s. 21, pozn. 103 je uveden Rinne,
ale v bibliografii už zmíněn není). Naopak jsou zcela opomenuty práce L. Fárové Švejk
tekee toisin (Tampere 1996) a Tšekkiläis-suomalaiset kirjallisuussuhteet (FFUK 1993),
které obsahují zajímavé a relevantní kapitoly o prvních finských studentech na
středoevropských univerzitách během středověku. Najdou se i některé méně běžné
překlady z finštiny do češtiny (např. piirijako „rozdělení na okruhy“, „obecní školský
výbor“ zřejmě kunnan koulutoimi apod.) Ale jsou to malé nedostatky, které lehce
vzniknou při celkově tak rozsáhle práci.
Práce však jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou „výborně“.
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